PACTUS LEGIS SALICAE

INCIPIT PACTUS LEGIS SALICAE

[D; Pr.] § 1. ¹Placuit ^aauxiliante Domino* atque conuenit inter Francos atque eorum proceribus, ut pro seruandum inter se pacis Studium omnia incrementa (uirtutum) rixarum resecare deberent, et quia ceteris gentibus iuxta se positis fortitudinis brachio prominebant, ita etiam eos legali auctoritate praecellerent, ut iuxta qualitate causarum sumerent criminalis actio terminum.¹

Kurzer Prolog: a-a) nur K 31, jedoch durch Pactum Guntchramni und Gartae Senonicae bestätigt.

1-1) Stilverwandtschaft spricht für Verfassergleichheit mit Pactum Guntchramni et Childeberti II. vom 29. Nov. 587 [Gregorii episcopi Turonensis Historiarum libri X: Liber IX c. 20]: Cum in Christo nomen prae&cellentissimi domni Gunthchramnus et Childebertus regis vel gloriosissima domna Brunehildis regina Andelao caritates studio conuenissent, ut omnia quae undecumque inter ipsis scandalum poterat generare, pleniori consilio definirent, id inter eos ... atque proceribus, Deo medio, caritates studio sedit, placuit atque

G 6

G 6a

K31

K32

INCIPIT TRACTATUS
UNDE SUPRA.INCIPIT PACTUS
LEGIS SALICAE.

Pr. 1 Placuit^a atque conuenit inter francos atque eorum proceribus, ut pro seruandum inter se pacis Studium omnia incrementa rixarum resecare deberent,

ita etiam eos legale auctoritate praecellerent, ut iuxta qualitate causarum sumerent criminales actiones terminum.

PLACVIT »atqwe conuenit inter Francos eorumqwe proceres, vt pro seruando inter se pacis studio omnia incrementa rixarum resecare deberent. Et quia ceteras gentis^b iuxta se positas fortitudinis brachio premebant, ita etiam eos Legal* auctoritate praecellerent Vt iuxta qualitate causarum sumerent criminalis actio terminum.

Placuit auxiliante domino atque conuenit inter francos eorumque proceribus, ut pro seruandum inter se pacis Studium omnia incrementa rixarum resecare deberent, et quia ceteris gentibus iuxta se positis et fortitudinis brachio prominebant, ita etiam eos legali auctoritate praecellerent, ut iuxta qualitate causarum sumerent criminalis actio terminum.

Placuit atque conuenit inter francos eorumque proceres, ut pro seruando inter se pacis studio omnia incrementa rixarum resecare deberent, et quia ceteris gentibus iuxta se positis fortitudinis brachio prominebant, ita etiam legali aut necessitate^c causarum sumerent criminalis actio terminum.

Pr. 2 Extiterunt igitur inter eos electi uiri de pluribus quattuor his nominibus* Uuisogastus, Arogastus, Salegastus et Uuidogastus,

Extiterunt igitur inter eos electi de pluribus, uiri quattuor his nominibus, Uuisogastus, Arogastus, Salegastus et Vuindogastus,

Extiterunt igitur inter eos electi de pluribus uiri quattuor his nominibus Uuisogastus, Arogastus, Salegastus et Uuidogastus,

Extiterunt igitur inter eos electi de pluribus uiri quattuor his nominibus Uuisogastus, Arogastus, Salegastus et Uuidogastus,

qui per tres mallos conuenientes omnes causarum origines sollicitate discutientes de singulis iudicium decreuerunt.^d

qui per tres mallos conuenientes omnes causarum origines sollicitate discutientes de singulis iudicium decreuerunt.

qui per tres mallos conuenientes omnes causarum origines sollicitate discutientes de singulis iudicium decreuerunt.

qui per tres mallos conuenientes omnes causarum origines sollicitate discutendo iudicium decreuerunt hoc modo.

C Kurzer Prolog: a) in C 6, 6a, K 31, 32 überliefert, jeweils hinter dem Langen Prolog (vgl. dessen Abdruck zur D-Fassung). b) im Exzerpt aus gentibus verbessert G 6a. c-c) aus autessitate verbessert K 32. d) in C 6 folgt das (am Schluß des Bandes abgedruckte) Stück Hoc sunt septem causas.

K Kurzer Prolog: a) in K 33—35 überliefert, jeweils hinter dem Langen Prolog (vgl. dessen Abdruck zur D-Fassung); verwandt S 82, 83 (vgl. S-Fassung). b) in K 65, 66 überliefert, jeweils hinter dem Titelverzeichnis, das auf den Langen Prolog (vgl. D-Fassung) folgt. c) prologus ipsius (d.h. legis salicae) K 66. d-d) in H 10 zwischen dem Prolog zur Lex Baiuvariorum und Titel 1 der Lex Salica; Hesseis setzt die ganze Überschrift in Versalien. e) seruando K 35. f) seruandum K 66. g) studio K 35. h) Studium K 66. i) rixarum odia K 35. k-k) legis auctorita(te) K 35. l) lege

§ 2. ²Extiterunt igitur inter eos electi de pluribus uiri quattuor his nominibus: Uuisogastus, Arogastus, Salegastus et Uuidogastus (in uillas quae ultra Bhenum sunt: in Bothem, Salekem et Uuidochem)², qui per tres mallos² conuenientes omnes causarum origines sollicite discutientes de singulis iudicium decreuerunt³ hoc modo:

conuenit, ut ... fidem et caritatem puram et simplicem sibi debeant conservare ... posteris suis, Domino auxiliante, relinquere ... in perpetuo, auxiliante Domino, conaervetur ... Francomm ... iuxta qualitate culpa excusati reddantur ... — Andererseits sind vom Kurzen Prolog beeinflusst Gartae Senonicae 29: Auxiliante domino nostro lesu Christo, placuit atque conuenit inter illo et germano suo Mo ...

2-2) Davon abhängig Liber historiae Francorum von 727, c. 4: Tunc habere et leges coeperunt, quae eorum priores gentiles tractauerunt his nominibus: Wisowastus, Wisogastus, Arogastus, Salegastus, in villa & w's quae ultra Rhenum sunt: in Bothagm, Salechagm et Widechagm. — Vgl. C 5, Herold, K 17.

3-3) Vgl. erneut Pactum Guntchramni et Ghildeberti II. [a.a.O.]: conuenissent, ut oitaxia ... pleniori consilio definirent... per iudicium gloriosissimi domni Guntchramni regis... tarn pro c&usis publids quam priuatis ...

K33*

K65* >

H10

0 5

K17

INCIPIT PROLOGTJS IKTCIPIT PROLOGUS^o. ^dIN CHRISTI
LEGIS SALICAE. NOMINE, incipit
Pactus legis Sa-
licis³.^d

Placuit atq«e conuenit Placuit atque conuenit
inter francos et eorum inter francos et eorum
proceres, ut pro seruan- proceres, ut pro seruando*
dum^c inter se pacis stu- inter se pacis Studio^o om-
diume omnium incremen- nia incrementa uirtutum
ta uirtutum rixarum¹ re- rixarum resecare debe-
secare deberent, et quia rent. Et qui & ceteris gen-
ceteris gentibus iuxta se tibus iuxta se positis for-
positis fortitudinis bra- titudinis brachio premine-
chio prominebant, ita bant, ita etiam legis¹ auc-
etiam^k lege auctoritatem^k toritate precellerent, ut
praecellerent, ut iuxta iuxta qualitatem¹¹ causa-
qualitate^m causarum su- rum sumeret criminalis
meret criminalis actio actio terminum.
terminum

Pr. 1

extiterunt; igitur inter Extiterunt^o *gif&f inter HI AVTEM SVNT, HOCP SUNT QUI LE- Hec[^] sunt nomi- Pr.2
eos electi de pluribus eos electi de pluribws QVI :LEGEM SAU- GE SALICA TBAC- na eorum, qui fe-
quattuor uiri his nomini- quattuor uiri his nomini- cam tractaue- TAUKBUNT umso- cerunt lege salicse
bus 'Uuisogastus, bus Uuisogast*s, Aroga- runt: Uuisogast, GAST, U UIDEGAST, Vuisuast⁸, ABO-
Salegastos et uuido- Btus, Salegastwset Vuido- Arogast, Salegast, ABOGAST, (BODE- AST, Saleanats,
gastus^f in uillas^y que ul- gastws in uillis^w qu& ultra Vuindogast, in GAST), SALEGAST, Uicats, qui uero
tra renum sunt in ^zbot- renemy aunt in Bothem Bodham, Säle- (UUTSOUUADO¹¹)* manserunt in lege
hem, Salehem et uuido- et Salehem et vdohem, ham et Vuidham. IN BODAOHAEM ET Salice, in budice⁹.
hem^z, qui per tres mal- qui per tres mallos con- IN SALACHAEM.
los conuenientes omnes uenientes omnes ^borigi-
causarum origines solli- nes causarum¹¹ sollicite
cite discutiendo tranc- discutiendo tractantes
tantes^o iudicium decre- iudicium decreuerunt hoc
uerunt ^dhoc modo^d. modo.

EXPLICIT PIJOLOGUS.

K 66. m) qualitatem K 35. n) qualitate K 66. o) Exercerunt K 66. p) in G 5 zwischen K
Titelverzeichnis und Text. q) in K 17 am Ende des Epilogs. r-r) Uuisogaste, Salegaste, Arogaste
et Wuidogaste K 35. s) aus uisuat verbessert K 17. t) dem Langen Prolog entlehnt G 5. u) nach-
träglich zu UUISOUUANDO verbessert G 5. v) wüia K 35. w) vülas K 66. y) Rhenum K 66.
z-z) Bodochem et Salechem et Uuidochem K 35. a) in K17 folgen die Worte do micio fristatito, die
nicht zum Prologauszug gehören, sondern die Überschrift des infolge Blattverlustes ausgefallenen Titels III
94 bilden. b-b) aus origenes causarum verbessert K 65; causarum origines K 66. c) wohl trac-
tantes K 35. d-d) fehlt K 35.